
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 003, de 02 de janeiro de 2024 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES 

BOLSISTAS, VOLUNTÁRIOS E CADASTRO RESERVA PARA O PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP DA UESB 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 270/2023, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/12/2023, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de discentes regulares dos 

Cursos de Licenciatura da Uesb, para atuarem como Residentes Bolsistas e Voluntários para o 

Programa Institucional de Residência Pedagógica da Uesb - RP/Uesb, de acordo com o Anexo I, 

II e II desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

  

Art. 2º  O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 01 (um) 

dia após divulgação do resultado final, observando o subitem 8.8 do Edital nº. 270/2023. 

 

Art. 3º Os candidatos classificados serão convocados por e-mail, observando o 

subitem 9.3 do Edital nº. 270/2023.  

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

http://www2.uesb.br/


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 003/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS, 

VOLUNTÁRIOS E CADASTRO RESERVA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL 

DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP DA UESB 

(EDITAL Nº 270/2023) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: GEOGRAFIA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: LETRAS 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR FÍSICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Érica Teixeira Viana 1º Lugar CLASSIFICADO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Ana alice Neves dos Santos 1º Lugar CLASSIFICADO 

Juciele Oliveira Sousa 2º Lugar CLASSIFICADO 

Tatiane Oliveira Reis Silva 3º Lugar CLASSIFICADO 

GeozelitaViana Brito 4º Lugar CLASSIFICADO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Magno Rodrigues dos Santos 1º Lugar CLASSIFICADO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Ana Julia Marques Novais 1º Lugar CLASSIFICADO 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 003/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS, 

VOLUNTÁRIOS E CADASTRO RESERVA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL 

DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP DA UESB 

(EDITAL Nº 270/2023) 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR / QUIMICA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR/ BIOLOGIA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA 

 

 

 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Vinícius Santos Bonfim 1º Lugar CLASSIFICADO 

Lorena Nunes da Silva 2º Lugar CLASSIFICADO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Péricles Ferreira Oliveira 1º Lugar CLASSIFICADO 

Joelson Santos Souza 2º Lugar CLASSIFICADO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Raquel Santos da Silva 1º Lugar CLASSIFICADO 

Michelle Freitas de Oliveira 2º Lugar CLASSIFICADO 

Jucislene França dos Santos 3º Lugar CLASSIFICADO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Monalysa Pinto da Silva 1º Lugar CLASSIFICADO 

Eliel Santos Melo 2º Lugar CLASSIFICADO 

Deisiane Ribas da Silva 3º Lugar CLASSIFICADO 

Nayla Santos Ribeiro 4º Lugar CLASSIFICADO 

Gisele Cardoso Barros 5º Lugar CLASSIFICADO 

Lívia Ferreira Carvalho 6º Lugar CLASSIFICADO 

Vanessa Santos da Silva 7º Lugar CLASSIFICADO 

Itana Dias Ferreira de Souza 8º Lugar CLASSIFICADO 

Dyana Mendes Gomes Santos 9º Lugar CLASSIFICADO 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº. 003/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS, 

VOLUNTÁRIOS E CADASTRO RESERVA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL 

DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP DA UESB 

(EDITAL Nº 270/2023) 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA 

 

 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Luciana Batista de Matos 1º Lugar CLASSIFICADO 

Ludimila Santos Alves 2º Lugar CLASSIFICADO 

Pedrina de Sousa Ramos 3º Lugar CLASSIFICADO 

Carla de Jesus Santos 4º Lugar CLASSIFICADO 

Marcielle Rocha Bastos 5º Lugar CLASSIFICADO 


